CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações detalhadas sobre a demanda reprimida
de exames de mamografia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal,  Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  detalhadas  sobre  a  demanda  reprimida  de  exames  de
mamografia.

Considerando a importância da detecção precoce do
câncer de mama, gostaria de esclarecer as seguintes questões:

1. Quais  são  as  principais  causas  identificadas  para  a  demanda
reprimida desses exames?
2. Existem planos ou ações em andamento para reduzir essa demanda
reprimida? Se sim, quais são?
3. Qual é o tempo médio de espera para a realização dos exames de
mamografia nas unidades de saúde do município?
4. O  município  possui  parcerias  com  outras  instituições  para  a
realização desses exames? Se sim, quais?
5. Quais  medidas  estão  sendo  tomadas  para  informar  a  população
sobre a importância da mamografia e a disponibilidade dos exames?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de Abril de 2025.

Pablo Fernandes Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas sobre a demanda reprimida de exames de mamografia.
	Considerando a importância da detecção precoce do câncer de mama, gostaria de esclarecer as seguintes questões:
	1. Quais são as principais causas identificadas para a demanda reprimida desses exames?
	2. Existem planos ou ações em andamento para reduzir essa demanda reprimida? Se sim, quais são?
	3. Qual é o tempo médio de espera para a realização dos exames de mamografia nas unidades de saúde do município?
	4. O município possui parcerias com outras instituições para a realização desses exames? Se sim, quais?
	5. Quais medidas estão sendo tomadas para informar a população sobre a importância da mamografia e a disponibilidade dos exames?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de Abril de 2025.
	Pablo Fernandes Vereador – DC

		2025-04-22T10:03:25-0300